
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 560 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8260 del 05/08/2020 

OGGETTO: LEGGE 482/99- ANNUALITÀ 2019. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SUL 
CAPITOLO U5201024001 DEL BILANCIO REGIONALE. APPROVAZIONE ATTO DI 
CONCESSIONE . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la  Legge  15  dicembre  1999,  n°  482  recante  Norme  in  materia  di  tutela  delle  Minoranze 
linguistiche storiche e in particolare gli artt. 9 e 15;
VISTO il D.P.R. n° 345, del  2 maggio 2001, recante il regolamento di attuazione della legge n° 482/99, 
come modificato dal D.P.R. n. 60 del  30 gennaio 2003 ed, in particolare, l’art. 8, comma 1 che prevede 
l’emanazione, da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri, di un decreto annuale relativo ai criteri  
per la ripartizione dei fondi previsti dagli artt.9 e15 della legge con cadenza triennale;
CONSIDERATO
-che, ai sensi dell’art. 8, comma 6 del D.P.R. n. 345/01, le somme spettanti agli Enti Locali vengono 
ripartite  con decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  e  assegnate direttamente alle  Regioni 
interessate che provvedono, poi, a trasferirle agli stessi;
-che il già citato protocollo d’intesa prevede la responsabilità diretta della Regione sulla gestione dei 
progetti e dei fondi trasferiti agli Enti Locali;
VISTO il  protocollo d’intesa sottoscritto l’1 febbraio 2002, ai sensi dell’art. 8, comma 4 del già citato 
decreto n. 345/01, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dalla Regione Calabria con il quale la 
Regione stessa e lo Stato si sono impegnati a collaborare in fase di istruttoria, erogazione dei fondi e 
successiva rendicontazione dei progetti presentati dai soggetti di cui al comma 3 dell’art. 8;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 dicembre 2011,  con il quale sono state  
delegate alcune funzioni del Presidente del Consiglio dei Ministri –Dipartimento per gli Affari regionali, il 
turismo e lo sport ed, in particolare, l’ articolo 2, comma 1, lettera g) relativo alla delega di funzioni e dell’ 
azione legislativa in materia di minoranze linguistiche;
VISTA la circolare DAR 0001471 P-4.37.1  del 24/01/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri- 
Dipartimento degli Affari Regionale e le autonomie-   concernente i criteri di ripartizione dei fondi, di cui 
agli articoli 9 e 15 della Legge 482/99 – anno 2018;
ATTESO CHE 
-con decreto del 22 ottobre 2019, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha  ripartito i fondi afferenti 
l’annualità 2019,  relativi ai progetti presentati per il finanziamento di cui agli artt. 9 e 15 della legge 
482/99, agli atti d’Ufficio;
-con il decreto di cui sopra la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha assegnato alla Regione Calabria la 
somma complessiva di € 180.467,00  che sono stati incassati in due trance; la prima di € 90.238,00 e la 
seconda di € 90.229,00; 
-che contestualmente sono pervenute le schede di valutazione dei soggetti ammessi a finanziamento, 
indicati nell’elenco Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;
-che con decreto del  dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze (bpf) settore 6 - gestione entrate e 
mutui, gestione contabilita' finanziaria, economica parte entrata mutui,  n. 17128 del 31/12/2019 è stato 
accertata sul capitolo di E2105000301, con il n. 6858, l’importo di € 180.467,00;
VISTA la DGR 169 del 2/7/2020 ad oggetto: Conferma valori  contenuti  nel prospetto esplicativo del 
risultato amministrativo presunto dell’anno 2019, approvato con la legge regionale 30/04/2020 n. 3, e 
variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022- annualità 2020-per iscrizione delle quote vincolate del 
risultato di amministrazione ai senzi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118;
CONSIDERATO che, per l’attuazione del programma, è necessario definire procedure attuative al fine di 
regolamentare il rapporto con gli Enti Locali beneficiari;
RITENUTO opportuno, in analogia alle programmazioni afferenti le annualità precedenti, attenersi alle 
indicazione trasmesse dalla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  e,  prima dell’attivazione dei  fondi, 
disciplinare  il  rapporto  tra  Regione  Calabria  e  soggetti  beneficiari  attraverso  atto  di  delega  di 
competenze denominato atto di concessione;
VISTO lo schema di atto di Concessione, Allegato “B”, che si allega al presente decreto quale parte 
integrante e sostanziale;
VISTA la  proposta di accertamento n 6858/2019 sul capitolo d’entrata E 2105000301 (Trasferimenti 
Fondi  Ministeriale di € 180.467,00), approvata con decreto 17128/2019; 
VISTE
- la proposta d’impegno n.  6807del  28/7/2020 generata telematicamente ed allegate al presente atto, 
relazionata con l’avanzo 2019; 
- la proposta d’impegno n.  6809 del 28/7/2020  generata telematicamente ed allegate al presente atto, 
relazionata con l’avanzo 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  n.47/2011,  la  copertura  finanziaria  di  complessive 
€.180.467,00  trova capienza sul Capitolo di spesa.U5201024001 del Bilancio Regionale 2020;  
ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
la L.R..n. 55 del 22 dicembre 2017 “Legge di Stabilità Regionale ”;
la L.R..n. 56 del 22 dicembre 2017 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020”;
VISTI
-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in particolare l’art. 57;
-  la DGR n.  59 del  29/04/2020 -  Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 60 del 29/04/2020 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 - 
2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
L.R. n. 2 del 30 aprile 2020" Legge di Stabilità Regionale 2020"
L.R. n. 3 del 30 aprile 2020" Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022;
-la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
-la  D.G.R.  n.63  del  15/02/2019  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale- 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
-la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione, revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di  
rischio;
-la DGR n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione dirigenti generali reggenti dei dipartimenti della 
Giunta Regionale, dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica appaltante;
-il DPRG n. N. 61 del 18/05/2020 ad oggetto: Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Istruzione ed Attività Culturali” della Giunta della Regione Calabria alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico;
- la D.G.R. n.512/2019 e la  D.G.R. n. 513/2019 che ha disposto l’assegnazione della Dott.ssa Maria 
Antonella Cauteruccio al Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”, demandando al Dirigente Generale 
del  Dipartimento  competente  il  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  del  Settore  “Cultura,  Musei, 
Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche”, con decorrenza 1° gennaio 2020;
-il DDG n.14006 del 13/11/2019 con il quale alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio è stato conferito 
l’incarico di  Dirigenziale del Settore "Cultura, Musei,  Biblioteche, Archivi,  Minoranze Linguistiche" del 
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
Sulla  base  dell’istruttoria  compiuta  del  funzionario  competente,  che  ne  attesta  la  regolarità 
dell’atto 

DECRETA
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono  per intero riportate :

1. di prendere atto del  decreto  del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  del  22 ottobre 2019, 
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiane  n.  292  serie  generale  del  31/12/2019,  con  annessa 
individuazione dei beneficiari; 

2. di approvare lo schema dell’atto di Concessione da stipulare tra Regione Calabria, e i soggetti 
beneficiari  di  cui  alla  Legge  482/99  per  l’anno  2019,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante del presente provvedimento (Allegato B);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. di  impegnare sul  cap.  U5201024001  del  bilancio  regionale  -  esercizio  finanziario  2020-  la 
somma complessiva di  180.467,00 da destinare ai beneficiari riportati nell’elenco, Allegato “A”, 
integrante e sostanziale del presente decreto; 

4. di gravare  l’onere finanziario di cui sopra sul cap. U5201024001, giusta proposte  le proposte 
d’impegno n. 6807del 28/7/2020  di € 81.267,00 (a favore dei Comuni) e proposta d’impegno n. 
6809 del 28/7/2020 di € 99.200,00,(a favore della Città Metropolitana) entrambe  relazionate con 
accertamento in avanzo;

5. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6/4/2011 n.11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 
14/03/2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6/04/2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679, che è da intendersi quale notifica per il beneficiario.

                                                                                          

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 LEGGE 482/99- annualità 2019
ALLEGATO “A”
Beneficiari Somme

Comune di Caraffa di Catanzaro € 992,00
Comune di Cervicati € 5.760,00
Comune di Civita € 5.409,00
Comune di Firmo € 7.011,00
Comune di Mongrassano € 5.760,00
Comune di Plataci € 6.000,00
Comune di San Basile € 5.152,00
Comune di San Giorgio Albanese (capofila 5 Enti) € 28.800,00
Comune di San Giorgio Albanese (forma singola) € 2.500,00
Comune di San Nicola dell’Alto € 10.860,00
Città Metropolitana di Reggio Calabria € 99.200,00
Comune di Guardia Piemontese € 3.023,00

totale € 180.467,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 560/2020 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: LEGGE 482/99- ANNUALITÀ 2019. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO 
SUL  CAPITOLO  U5201024001  DEL  BILANCIO  REGIONALE.  APPROVAZIONE 
ATTO DI CONCESSIONE 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 03/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 560/2020 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: LEGGE 482/99- ANNUALITÀ 2019. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO 
SUL  CAPITOLO  U5201024001  DEL  BILANCIO  REGIONALE.  APPROVAZIONE 
ATTO DI CONCESSIONE 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


